

**Lucrari de reparatie capitala,  
blocul alimntar (acoperisul),  
Spitalul Raional Hincesti**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 658 910,95 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	764,300	27,00	20 636,100
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	352,640	27,00	9 521,280
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	280,000	27,00	7 560,000
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,450	27,00	12,150
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 641,250	27,00	44 313,750
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	27,500	27,00	742,500
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,550	27,00	230,850
8.	7422010060100	Timplar	h-om	184,000	27,00	4 968,000
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,000	27,00	837,000
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 386,470	27,00	37 434,690
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,500	27,00	742,500
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	38,500	27,00	1 039,500
				<b>Total manopera</b>		<b>128 038,32</b>

**Materiale:**

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	11,000	3,00	33,000
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,675	3,00	2,025
3.	1212121212121	apa	m3	8,050	13,29	106,985
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	14,140	3 500,00	49 490,000
5.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,204	3 500,00	714,000
6.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,200	3 500,00	700,000
7.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,288	3 500,00	1 008,000
8.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,160	3 500,00	560,000
9.	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	1,120	3 500,00	3 920,000
10.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	59,500	12,50	743,750
11.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	35,000	15,00	525,000
12.	2413217300010	Cleme	buc	17,850	1,00	17,850
13.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,100	45,00	49,500
14.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,420	45,00	18,900
15.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	234,500	20,00	4 690,000
16.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	8,000	35,00	280,000
17.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	68,600	20,00	1 372,000
18.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	73,850	25,00	1 846,250
19.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	147,700	55,00	8 123,500
20.	2666122800555	Element de inchidere	buc	22,660	29,00	657,140
21.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 658,300	10,00	16 583,000
22.	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	738,500	20,00	14 770,000
23.	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla (Tabla	m2	1 698,550	102,00	173 252,100

		profilata h=35, gr=0.5)				
24.	2710403643700	Tabla zincata 1x1000 mm	kg	0,990	20,00	19,800
25.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	59,080	45,00	2 658,600
26.	27104063117262	Burlan rotund prefabricat tip brass dn100	m	37,485	75,00	2 811,375
27.	27104063118001	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass Dn150	m	118,965	80,00	9 517,200
28.	2710602000171	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 14 mm	kg	115,500	15,00	1 732,500
29.	27321036460001	Lambriu din foi de tabla profilata h=5 mm, gr=0.05	m2	88,000	102,00	8 976,000
30.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,450	18,00	8,100
31.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5,500	25,00	137,500
32.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	45,000	25,00	1 125,000
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	168,000	15,50	2 604,000
34.	28731458870001	suruburi autofiletare cu garnitura din cauciu 4.8x35	kg	8,000	120,00	960,000
35.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	1,100	45,00	49,500
36.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,225	45,00	10,125
37.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	220,000	0,30	66,000
38.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,925	15,00	133,875
39.	2874115837745	Suruburi	buc	1 133,000	0,30	339,900
40.	2874125884803	Nit cu cap semirotond 4 x 9 OL34 S 797	kg	1,100	28,00	30,800
41.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,600	15,50	24,800
42.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	1,080	15,50	16,740
43.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	20,255	29,00	587,395
44.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	22,660	116,00	2 628,560
45.	2875274000502	Cot burlan	buc	17,850	75,00	1 338,750
46.	2875274000503	Cot de capat	buc	8,925	75,00	669,375
47.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	8,925	29,00	258,825
48.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	22,660	95,00	2 152,700
49.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	158,620	29,00	4 599,980
50.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	7,200	28,00	201,600
51.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	17 304,000	0,01	173,040
52.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	buc	13 293,000	0,38	5 051,340
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,460	2,16	3,154
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>328 349,55</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,210	300,00	63,000
2.	2922140006702	Macara de fereastras	h-ut	116,320	10,80	1 256,256
3.	2922140006703	Macara fereastras de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	35,000	10,80	378,000
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,760	15,00	11,400
5.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,080	15,00	1,200
6.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	6,600	15,00	99,000
7.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	11,000	20,00	220,000
8.	2952160007200	Utilaje de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	59,525	10,80	642,870
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	2,100	40,00	84,000
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,600	10,00	66,000
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,490	300,00	147,000
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,560	300,00	1 368,000
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>4 336,73</b>

#### **Total:**

Cheltuieli directe	lei	460 724,60
Asigurarea socila si medicala	22,50 %	28 808,62
Cheltuieli de transport	2,80 %	9 193,79
Cheltuieli de regie	7,10 %	35 409,62
Beneficiul	2,80 %	14 955,83
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>549 092,46</b>

TVA	20,00 %	109 818,49
-----	---------	------------

**Total deviz:**

**658 910,9**

**5**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectConsiliul Rional Hincesti  
**Lucrari de reparatie capitala, blocul alimntar  
(acoperisul), Spitalul Raional Hincesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCI42 C	Demontarea elementelor de acoperis - inelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (ATENTIE! Tigla metalica se recupereaza)	m2			24,03 ----- 23,76
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,4400	27,00	11,880
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	27,00	11,880
	292214000 6703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	10,80	0,270
2	RpCH32 D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2			8,26 ----- 8,10
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,1500	27,00	4,050
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,050
	292214000 6702	Macara de fereastra	h-ut	0,0150	10,80	0,162
3	RpCH32 C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala inelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			5,18 ----- 4,86
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,0900	27,00	2,430
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	27,00	2,430
	292214000 6702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	10,80	0,324
4	RpCH32 F	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si chepenguri	buc			47,63 ----- 47,52
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,4000	27,00	37,800
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	27,00	9,720
	292214000	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	10,80	0,108

1	2	3	4	5	6	7
	6702					
		<b>2. Lucrari de constructie acoperis</b>				
5	RpCH05 A	Inlocuirea elementelor de sarpanata deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m			59,91 ----- 25,92
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,5700	27,00	15,390
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	27,00	10,530
	201010290 6900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	3 500,00	28,000
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,2000	28,00	5,600
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	15,00	0,225
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	10,80	0,162
6	RpCH06 A	Reparatii la elemente de sarpanata deteriorate prin platuire (crapaturi sau rupturi la arbaletrieri, diagonala, coarde)	buc			82,29 ----- 21,06
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,5500	27,00	14,850
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	27,00	6,210
	201010290 3995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0170	3 500,00	59,500
	287414588 7049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0900	15,50	1,395
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	15,00	0,225
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,80	0,108
7	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi Lambriu din foi de tabla profilata h=5 mm, grosime 0.5), se va modifica resursa "cuie cu cap conic" "suruburi autofiletate 4.8x35 " cu garnitura pentru metal/lemn - Stresina	m2			244,31 ----- 67,50
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,3000	27,00	62,100
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	27,00	5,400
	273210364 60001	Lambriu din foi de tabla profilata h=5 mm, gr=0.05	m2	1,1000	102,00	112,200
	287314588 70001	suruburi autofiletate cu garnitura din cauciu 4.8x35	kg	0,1000	120,00	12,000
	201021290 6648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,0140	3 500,00	49,000
	246210611 0100	Adeziv neoprenic	kg	0,1000	35,00	3,500
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,80	0,108
8	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din rigle 50x50 mm - asteriala si rigle de 50x25 - contra	m2			45,50 ----- 7,96

1	2	3	4	5	6	7
		asteriala, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se ia 0.0101				
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2250	27,00	6,075
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	27,00	1,890
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0101	3 500,00	35,350
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,50	1,860
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,80	0,324
9	RpCH11 B	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute dreptunghiulara sau patrata	buc			<u>413,02</u> 91,26
	712401001 07001	Dulgher	h-om	2,6300	27,00	71,010
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7500	27,00	20,250
	201010290 6961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0400	3 500,00	140,000
	201010290 4030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0500	3 500,00	175,000
	287414588 6942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,4000	15,50	6,200
	294042000 7682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0200	15,00	0,300
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	15,00	0,150
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,80	0,108
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			<u>204,30</u> 22,95
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,8500	27,00	22,950
	121212121 2121	apa	m3	0,2300	13,29	3,057
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	12,50	21,250
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	20,00	134,000
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,540
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	15,00	15,000
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,500
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	40,00	2,400
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	300,00	3,600
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			<u>46,85</u> 6,75

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2500	27,00	6,750
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	1,9600	20,00	39,200
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,300
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	300,00	0,600
12	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (consolidarea șarpantei existente)	kg			31,14 ----- 5,67
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	27,00	5,130
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	27,00	0,270
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	27,00	0,270
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,180
	277527630 9886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	25,00	25,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,225
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,16	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,045
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			18,83 ----- 6,75
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	27,00	5,400
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	27,00	1,350
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,845
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,124
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,80	0,108
		<b>3. Sistema de scurgere</b>				
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn150	m			192,17 ----- 8,10
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3000	27,00	8,100
	271040631 18001	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass Dn150	m	1,0500	80,00	86,520
	287527631 1231	Cirlige din oțel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	29,00	41,818
	266612280 0555	Element de inchidere	buc	0,2000	29,00	5,974
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,1000	29,00	2,987
	287527411 0101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	95,00	19,570
	287527400	Cot de jgheab	buc	0,2000	116,00	23,896

1	2	3	4	5	6	7
	0501					
	287411583 7745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,090
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,80	0,216
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn100	m			166,44 ----- 9,45
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	27,00	9,450
	271040631 17262	Burlan rotund prefabricat tip brass dn100	m	1,0500	75,00	80,325
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	75,00	38,250
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	29,00	7,395
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	1,00	0,510
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	15,00	3,825
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	75,00	19,125
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	29,00	7,395
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,80	0,162
		<b>4. Montarea invelitoare acoperis</b>				
16	RpCI37 A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor tip Lindab (Tabla profilata H=35, grosime 0.5)	m2			186,35 ----- 38,88
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	1,1400	27,00	30,780
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	8,100
	271040364 30001	Placi din tabla amprentata tip tigla (Tabla profilata h=35, gr=0.5)	m2	1,1500	102,00	123,751
	271040364 2022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	0,5000	20,00	10,550
	287527631 2500	Accesorii pentru prinderi mecanice	buc	9,0000	0,38	3,608
	264012230 3000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	55,00	5,803
	271040374 0000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	45,00	1,899
	252110671 8272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	25,00	1,319
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	10,80	0,540
17	RpCP18 A	Confectionarea si montarea opritorilor de zapada la acoperisuri, confectionati dupa model, fixate in astereala si prevazute cu contrafise (grosime tabla 0.5)	kg			36,44 ----- 13,50
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2500	27,00	6,750
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	27,00	6,750
	271040364 3700	Tabla zincata 1x1000 mm	kg	0,0090	20,00	0,180



1	2	3	4	5	6	7
	271060200 0171	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 14 mm	kg	1,0500	15,00	15,750
	287315590 1194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0100	45,00	0,450
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0100	2,16	0,022
	101011620 0303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	3,00	0,300
	287412588 4803	Nit cu cap semirotond 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0100	28,00	0,280
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	45,00	0,450
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,30	0,600
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	25,00	1,250
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,1000	20,00	2,000
	294052000 3828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0600	15,00	0,900
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	10,80	0,162
		<b>5. Transportarea materialelor</b>				
18	Tr11AA0 1F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Atentie, inclusiv molozul de pe acoperis)	t			<u>12,15</u> 12,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	27,00	12,150
19	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			<u>22,80</u> 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	300,00	22,800
20	Tr11AC1 3B1	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - din vagon categoria 1, pe rampa	t			<u>10,80</u> 10,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	27,00	10,800

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

# Lucrari de reparatie capitala, blocul alimntar (acoperisul), Spitalul Raional Hincesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 658 910,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demontare</b>						
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (ATENTIE! Tigla metalica se recupereaza)	m2	1 400,00 0	24,03 23,76	33 642,00 33 264,00
2	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	130,000	8,26 8,10	1 074,06 1 053,00
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 400,00 0	5,18 4,86	7 257,60 6 804,00
4	RpCH32F	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si chepenguri	buc	2,000	47,63 47,52	95,26 95,04
<b>Total Lucrari de demontare</b>					<b>42 068,92</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>41 216,04</b>	
<b>2. Lucrari de constructie acoperis</b>						
5	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanata deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	36,000	59,91 25,92	2 156,65 933,12
6	RpCH06A	Reparatii la elemente de sarpanata deteriorate prin platuire (crapaturi sau rupturi la arbaletrieri, diagonala, coarde)	buc	12,000	82,29 21,06	987,46 252,72
7	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi Lambriu din foi de tabla profilata h=5 mm, grosime 0.5), se va modifica resursa "cuie cu cap conic" "suruburi autofiletate 4.8x35 " cu garnitura pentru metal/lemn - Stresina	m2	80,000	244,31 67,50	19 544,64 5 400,00

1	2	3	4	5	6	7
8	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din rigle 50x50 mm - asteriala si rigle de 50x25 - contra asteriala, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se ia 0.0101	m2	1 400,00 0	45,50 7,96	63 698,60 11 151,00
9	RpCH11B	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute dreptunghiulara sau patrata	buc	4,000	413,02 91,26	1 652,07 365,04
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	35,000	204,30 22,95	7 150,39 803,25
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	35,000	46,85 6,75	1 639,75 236,25
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (consolidarea sarpantei existente)	kg	45,000	31,14 5,67	1 401,18 255,15
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 400,00 0	18,83 6,75	26 357,24 9 450,00
<b>Total Lucrari de constructie acoperis</b>						<b>124 587,98</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>28 846,53</b>
<b>3. Sistema de scurgere</b>						
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn150	m	110,000	192,17 8,10	21 138,81 891,00
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn100	m	35,000	166,44 9,45	5 825,30 330,75
<b>Total Sistema de scurgere</b>						<b>26 964,11</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 221,75</b>
<b>4. Montarea invelitare acoperis</b>						
16	RpCI37A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor tip Lindab (Tabla profilata H=35, grosime 0.5)	m2	1 400,00 0	186,35 38,88	260 889,79 54 432,00
17	RpCP18A	Confectionarea si montarea opritorilor de zapada la acoperisuri, confectionati dupa model, fixate in astereala si prevazute cu contrafise (grosime tabla 0.5)	kg	110,000	36,44 13,50	4 008,80 1 485,00

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Montarea invelitare acoperis</b>						<b>264 898,59</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>55 917,00</b>
<b>5. Transportarea materialelor</b>						
18	TrI1AA01 F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Atentie, inclusiv molozul de pe acoperis)	t	60,000	12,15 ----- 12,15	729,00 ----- 729,00
19	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	60,000	22,80 ----- 0,00	1 368,00 ----- 0,00
20	TrI1AC13 B1	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - din vagon categoria 1, pe rampa	t	10,000	10,80 ----- 10,80	108,00 ----- 108,00
<b>Total Transportarea materialelor</b>						<b>2 205,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>837,00</b>
Cheltuieli directe			lei		460 724,60	
Asigurarea socila si medicala			22,50 %		28 808,62	
Cheltuieli de transport			2,80 %		9 193,79	
Cheltuieli de regie			7,10 %		35 409,62	
Beneficiul			2,80 %		14 955,83	
Total			100,00 +		549 092,46	
TVA			20,00 %		109 818,49	

**Total deviz:** **658 910,95**  
**Incluziv salariu** **128 038,32**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)